Paucos postea in hunc librum notas Rigaltius concinnavit, quæ in ejus editione anno 1664, ab aliis in Orationem Dominicam non distinguuntur. Non plures quippe sunt quam novemdecim. At novem ex illis exhibit Veronensis, ut diximus, codicis lectiones; aliis vero, quæ, una excepta, brevissimæ sunt, quædam Cypriani verba explicare, aut confirmare conatur.

Duplex in Oxoniensi editione notarum, satis commodo ordine digestarum, genus est. Prioribus autem minori charactere excusis proferuntur variæ codicum quidem manuscriptorum, sed neutiquam antiquarum 991 editionum lectiones. Cur autem haec omissæ sint, exploratum non habemus. Secundi generis notæ ad explicandum et stabiliendum Cypriani textum conducunt. In his porro doctus ille vir laudanda procul dubio brevitati consuluit. Longiores cæteris sunt duæ priores, quarum altera opinionem illorum refellit, qui opinantur Demetrianum fuisse Africæ proconsulem; altera vero respondet Lactantio, qui Cyprianum, ut supra diximus.

A ideo corripit, quia sacrae Scripturæ auctoritate pugnavit adversus ethnicum hominem, qui illam plane penitusque rejiciebat, et aspernabatur. Dissimulare porro non possumus nonnullas minus quidem probandas esse quasdam eruditæ sane editoris observationes, atque in primis penultimam, qua contendit rejectos a Cypriano purgatorios ignes, de quibus nihil prorsus in mente habebat. Sed de his infra suo loco agendum.

CAPUT III.

Novæ in hunc librum observationes.

ARTICULUS PRIMUS

De sacræ Scripturæ auctoritate, et quibusdam illius locis.

B Lubenti certe animo fatebimur verum illud esse, quod Lactantius asseruit Cyprianum eximia raptum fuisse divinarum Litterarum eruditione (Lactant. lib. v Inst. cap. 4, pag. 471). Quomodo enim illarum doctrina rapi non potuisset, quibus divini magisterii et nominis tribuit auctoritatem (Cyprian. lib. ad Demetr. pag. 185)? In antiquis autem editionibus ac pluribus manuscriptis exemplaribus absunt hæc duo verba et nominis (*Ibid.* pag. 187 et 188): sed leguntur in quinque aliis, nec ibi addita temere videntur. Supremam autem sacrarum nostrarum Scripturarum auctoritatem ideo tam asseveranter prædicat (*Ibid.* pag. 187, 188, 190, 192, 193, 194 et 195); quia persuasum omnino habuit ipsummet Deum, ac Spiritum sanctum in illis locutio, easque compositas fuisse a prophetis et scriptoribus, qui eodem Spiritu sancto pleni erant. Constans vero semper fuit hæc Cypriani sententia, quam in hac commentarye et plerisque omnibus scriptis suis, ac potissimum in tribus adversus Judæos libris, tanquam certam et minime dubiam ponit et sequitur. Nihil itaque opus est illud a nobis fusius probari.

C At operæ forsitan alicujus pretium erit observeasse quædam Ezechieliis verba alio modo in hoc citari ad Demetrianum, quam in secundo illius adversus Judæos libro. Nam ea eidem Demetriano (*Ibid.* pag. 194, aliisque gentilibus sic objicit: « Vadite, et cœdite, et nolite parcere oculis vestris. Nolite misereri senioris, aut juvenis, aut virginis; et parvulos et mulieres interficide, ut perdeleantur. Omnem autem super quem signum scriptum est, ne tetigeritis. Quod autem sit hoc signum, et qua in parte corporis positum sit manifestat alio in loco Deus dicens: Transi per medium Jerusalem, et notabis signum super frontes virorum, qui ingemunt et mœrent ob iniquitates 992, quæ fiunt in medio ipsorum (*Ezech.*, ix, 4). » In secundo autem adversus Judæos libro: « Transi per medium Jerusalem, et notabis signum super frontes virorum, qui ingemunt et mœrent ob iniquitates quæ fiunt in medio ipsorum. » Item illic: « Vadite, et cœdite, et nolite parcere oculis vestris... Omnem autem super quem signum scriptum est, ne tetigeritis (*Idem*, lib. ii Adv. Jud. § 22, pag. 47). » Hoc autem secundo loco

sequitur sacrorum Bibliorum ordinem, quem cernis priori inversum. Sed nemo unquam negabit id licitum fuisse Cypriano, qui voluit hac ratione seriem sermonis sui apriori transitione connectere, Nonnullis itaque mirum fortasse magis videbitur cur in hoc posteriore loco dixerit : Item illic ; in priore autem : Manifestat alio in loco. Nam haec in eodem scripta sunt. Nunquid ergo in auctoris nostri textu describendo erraverunt oscitantes librarii, qui *alio*, et non *alio in loco* scribere debebant? Num vero ad alium aliquem, quod vix credimus, locum respexit?

Cæterum ibi, sicut alibi (*Idem, ad Demetr., pag. 94*) sequitur Septuaginta duorum interpretationem, atque ubi etiam bœc retulit verba : « Quærите Deum, et vivet anima vestra ; » quæ quidem non ex propheta Amos, in Oxoniensi editione citato, sed ex Psalmo lxx, juxta eamdem Seniorum interpretationem desumpta sunt.

Majorem fortasse admirationem aliquibus movebunt citata ab illo adversus ethnoicum hominem quedam Novi Testamenti verba : sed haec paucissima, et ipsiusmet Christi sunt. Duas autem cur ea protulerit nobis reddit rationes. Primo quidem, quia Christus neminem unquam fecellit. Secundo, quia plura prædicti quemadmodum revera eveneunt. Quamobrem ethnicos, adhibita hac cautione, sic alloquitur : « Credite illi, qui omnino non fallit ; credite illi, qui haec omnia futura prædictit» (*Cypr. ibid. pag. 193.*) ». Jure autem potiori testimonia Veteris Testamenti urget adversus illos, qui nescire poterant ea Christianos accepisse ab infensissimis suis hostibus Judæis, a quibus illud integrum et sanum servatum fuerat (*Dissertat. super. cap. 5, art. 3 seqq.*).

ARTICULUS II.

Quomodo Cyprianus Deum existere demonstrat ex recta humani corporis statuerit, ex solis et aliarum rerum creatione, atque ex publica dæmonum a Christianis ex obcessis corporibus ejectorum confessione.

Quanquam Cyprianus in hoc ad Demetrianum libro pro certo, et jam a se alibi probato, sumat unum dumtaxat esse Deum; quibusdam tamen, nec minimi quidem momenti, argumentis illud tam clare quam breviter demonstrat. Primum autem illud est, quo in ethicum hominem sic pugnat : « Rectum te Deus fecit... tibi sublimis status, et ad « cœlos atque ad Deum *sursum* (meliores codices suum vultus erectus est, illuc intuere, illuc oculos suos erige, es id supernis Deum quære... cum statu oris et corporis animum tuum statue. Ut cognoscere Deum possis, te ante cognosce. (*Cyprian. ad Demetr. pag. 192.*) ». **993** Deum itaque revera existere, ac esse unicum, inde luculenter conficit, quod homo si se ipsum, et animum suum cognoscat, si ad statum suum sublimem attendat, si vultum ad cœlos erectum serio consideret, tum cogetur fateri se a Deo conditum, ac cœlos et omnia ereata ab illo fuisse. Nos vero hanc argumentatio-

Anem in nostra de Lactantii libris dissertatione excussum et explanavimus. Quin etiam sol ipse solus omnibus evidentissime patefacit clarissimum, ut ait idem Lactantius, et nos alibi adnovatus (*Dissertat. in Lactant. cap. 7, art. 3, et cap. 11, art. 2,*), lumen suum esse in argumentum divinæ et unicæ majestatis (*Ibid. 12, art. 1*), id est, existere Deum verum et unicum, a quo creatus est. Solis autem et cœli exemplum præ cœteris omnibus creaturis uterque se legit, quia cunctis hominibus supremam omnipotentis Dei, et ipsius solis, et cœli creatio majestatem et potentiam demonstrat.

Recte ergo Cyprianus inde concludit relinquenda esse *idola*, sive falsos gentilium deos quos error humanus invenerat, et agnoscendum ac colendum illum verum et unicum Deum, qui opem ejus implorantibus subvenire tam facile potest, quam frustra falsi dii precibus hominum invocantur.

Deinde vero Deum existere probat alio invictissimo sane argumento, quod dicit ex publica confessione dæmonum, quos ethnici deos esse arbitrabantur. Nam ii a Christianis adjurati, non solum ipsorum verbis, tanquam spiritualibus flagris et tormentis, ex obcessorum ejiciebantur corporibus, sed palam quoque fateri compellebantur se deos non esse, suisque præstigiis ac fallaciis illudere hominibus, ac unum dumtaxat, quem idem Christiani colebant, esse Deum. Animadvertere autem juvat quanta confidentia hanc adversus ethnicos urgeat argumentationem. Demetrianum enim certosque omnes ethnicos his compellat verbis : « Oh ! si audire velles (mss. nostri codices *velis*) et videre, quando a nobis adjurantur, et torquentur, spiritualibus flagris, et verborum tormentis de obcessis corporibus ejiciuntur, quando ejulantes et gementes, voce humana, et potestate divina flagella et verbera sentientes, venturum judicium confitentur (*Cyprian. ad Demetr. pag. 191*) ! ». Instat adhuc acrius, et illos ad experimentum tantæ potestatis, ac illius publica dæmonum confessionis faciendum sic provocat : « Veni, et cognosce vera esse que diximus (*Idem, lib. de Idolol. Vanit. pag. 14*). ». Neque id semel dixit, sed duobus aliis repetit in libris (*lib. ad Donat. pag. 4*). Jam vero observamus (*Dissertat. sup. cap. 10, art. 6 et 79*) eosdem gentiles non minus audacter a Tertulliano provocari, nec illud ab ullo unquam homine, si sani capit is sit, revocari posse in dubium.

Certo igitur certius est tum dæmones a Christianis expulsos fuisse ex obcessorum corporibus. At si id mirum sit, mirabilius profecto qua ratione fugabantur. Non voce quidem, *humana* sed *divina* potestate cogebantur ex corporibus, quolibet tempore obcessis, exire, *ejulantes*, ait auctor noster, et *gementes*, ac **994** Christianorum, eos adjurantium, verbis non secus atque spiritualibus flagris, verberibus, ac tormentis cæsi et excarnificati. Quapropter ille ad Donatum scribebat datam Christianis facultatem, qua poterant hos immundos et er-

raticos spiritus, « ad confessionem minis increpan- A tibus cogere, ut recedant duris verberibus urgere; conflictantes, ejulantib; gementes incremento poenae propagantis extendere, flagris cædere, igne torrere. Res illic agitur, nec videtur, occulta plaga, et poena manifesta (Cypr. lib. *ad Donat.* pag. 4). » Rursus autem alio in libro: « Videas illos nostra voce et operatione majestatis occultæ flagris cædi, igne torri, incremento poenæ propagantis extendi, ejulare, gemere, et deprecari (*Idem*, lib. *de Idolol. Vanit.* pag. 14). » Quocirca cuilibet gentili fidenter dicebat: « Videbis nos rogari ab eis quos tu rogas; timeri ab iis quos tu times, quos tu adoras. Videbis sub manu nostra stare vinctos, et tremere captivos quos tu suspicis, et veneraris ut dominos (*Idem, ad Demetr.* pag. 191). »

Tum itaque dæmones non solum a Christianis torquebantur et ejiciebantur, sed ex obsessis etiam hominum corporibus quantumlibet inviti exeuntes, adigebantur palam declarare quibus præstigiis homines fallerent, se vero non esse deos, sed unicūm dumtaxat esse Christianorum Deum. At nihil certe ac publica illorum confessione erat verius, certius et manifestius. Meritissimo igitur jure Cyprianus hanc adversus ethnicos elicit conclusionem: « Certe vel sic confundi in istis erroribus tuis poteris, quando conspexeris deos tuos quid sint interrogatione nostra statim prodere, et præsentibus licet vobis, præstigias illas et fallacias suas non posse celare (*Ibid.*). » Aut sicut in alio libro dixerat: « Unde veniant et quando discedant, ipsis etiam, qui se colunt, audientibus confiteri (*Idem, lib. de Idolol. Van.* pag. 14). » In aliis porro dissertationibus nostris totam hanc argumentationem enucleavimus, planumque cuilibet fecimus tanti illam esse roberis, ut inde invictissime demonstretur tam falsos esse gentilium deos, quam unicum esse Deum, atque idcirco tam falsam esse eorumdem gentilium quam veram Christianorum religionem (*Dissertat. in Minut.* cap. 20, art. 3, et in *Lactant.* cap. 10, art. 2, et in *Tertull.* cap. 10, art. 6 et 7).

Morellius porro in suis ad hunc librum observationibus animadvertisit Cyprianum ibi sermonem fecisse de exorcistis Christianis, qui dæmonia ex obsessorum corporibus ejiciebant. At certe si Cyprianum de iis tantum, qui exorcistarum ordine initiati erant, locutum esse existimat, plane fallitur. Nam Cyprianus in jam citato libro ad Donatum dixerat asserit cuvis Christiano concessam fuisse dæmonia ejiciendi potestatem. Nos quoque in superiori nostra dissertatione ostendimus tum a quibuslibet Christianis, quemadmodum ab exorcistis, ejectos fugatosque dæmones (*Dissertat. in Tertull. loc. cit.*).

ARTICULUS III.
Credendum Christo, qui sanguinis sui pretio hominem 995 *sacro baptismute regenerat; de duplice mortis illius signo; de paenitentia, ac quo sensu nemini, hanc vitum agenti, sera esse dicatur.*

Satis homini non est Deum cognoscere, sed illi etiam debet credere, ac Christo, qui ab ipso Patre suo æterno missus, « redemit credentem pretio sanguinis sui, reconciliando hominem Deo Patri, vivificando mortalam regeneratione coelesti (Cyprian. *ad Demetr.*). » At quænam est illa coælestis regeneration, nisi sacri baptismatis sacramentum, quo, ut ait Apostolus, « *consepulti sumus cum Christo in mortem, ut quomodo surrexit a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vitæ ambulemus B* (S. Paul. *Epist. ad Rom.*, vi, 4). » Quamobrem Cyprianus paulo antea scripserat: « Qui exposita nativitate terrena, spiritu recreati, ac renati sumus, non jam mundo, sed Deo vivimus (Cypr. *ibid.* pag. 193). » Dixit autem *exposita*, id est deposita et abjecta nativitate terrena; quo sensu Tertullianus et Lactantius, quemadmodum in superioribus dissertationibus observavimus, hoc verbo utuntur. Nec semel quidem illud auctor noster adhibet, sed alibi quoque, et in suo imprimis ad *Donatum* tractatu, ubi admirabiles baptismi effectus totis eloquentias suæ viribus describit, ac prædicat (*Idem, ad Donat.* pag. 3).

C At sicut recte docet baptismatis gratiam esse sanguinis Christi pretium, ita etiam asseverat ad eundem ejus sanguinem, et crucis tormentum pertinere signum, quo quisquis invenietur insignitus, salvus et incolumis reservabitur (*Ibid.* pag. 194). Quod quidem probat supra citato Ezechielis testimonio, et his insuper Moysis in *Exodo* verbis: *Et erit sanguis in signo vobis super lomos, in quibus vos eritis; et videbo sanguinem, et protegam vos, et non erit plaga diminutionis cum percutiam terram Ægypti* (*Exod.*, xii, 13). Quodnam autem sit illud signum, ipse nobis indicat in vicesimo secundo secundi adversus *Judeos* libri capite, ubi utrumque illud Ezechielis et Moysis testimonium retulit (Cypr. lib. *n adv. Jud.* cap. 22, pag. 46). Hujus quippe capituli titulus est: « Quod in hoc signo crucis salus sit omnibus, qui in frontibus notentur. » Nos vero alibi post *Augustinum* adnotavimus hanc aliasque capitulum inscriptiones ab ipsomet Cypriano esse profectas. Eodem porro modo citata *Exodi* verba, in hoc libro scripta sunt, atque in nostris tractatus ad *Demetrianum* codicibus. At in illius editionibus pro *in quibus eritis*, legimus: *in quibus vos eritis*.

D Addit ille agnum Paschalem fuisse hujus signi umbram et imaginem, cuius veritas in Christo moriente impleta est. Rationem vero hanc statim reddit: « Et illic percussa Ægypto, Judaicus populus evadere non nisi signo et sanguine agni potuit; ita et cum vastari cœperit mundus et percuti, quisquis in sanguine et signo Christi inventus fue-

rit, solus evadet (*Idem, ad Demetr. pag. 194*). » Hac autem comparatione et argumentatione rursus probat neminem in fine mundi salvandum, nisi signum crucis Christi prætulerit, **996** quemadmodum nullus ex Ægypto salvus et incolumis evasit, nisi agni signo et sanguine notatus.

Nemo tamen in animum inducat Cyprianum existimavisse quemlibet eo solo crucis signo, fronti sue p̄fixo, salvum fieri. Ad æternam enim felicitatem comparandam bona insuper opera requiruntur. Neque alio sensu dixit : « Credite illi, qui credentibus p̄mium vitæ æternæ dabit (*Ibid. pag. 195*). » Nam ille in suis passim, ac plenis etiam scriptis, uti in libro de *Opere et Eleemosynis*, et libro tertio *adversus Judæos* plane ostendit præter fidem et crucis Christi signum necessaria esse bona opera, quorum merito possimus sempiternam beatitudinem consequi.

Plura autem recenset et prædicat bona Christianorum opera, de quibus postea agendum. At nemo sane negabit unum ex iis esse, quo hominem, et impii falsorum deorum cultus, et pristinorum delictorum pœnitentem. Elenim si vera et sincera sit pœnitentia : « Venia, inquit, confitenti datur, et credenti indulgentia salutaris de divina pietate conceditur (*Ibid. pag. 196*). » Neque ullus difficultatem illius obtinendæ excusare ullo modo potest. Nam patet, ait ille, « ad indulgentiam Dei aditus, et quærentibus, atque intelligentibus veritatem facilis » accessus est (*Ibid.*). Quin etiam nullum vult aut infirma, aut provectioni ætate retardari, quominus acta pœnitentia salutem adipiscatur; quia « in isto adhuc mundo, inquit, nulla sera est (*Ibid.*). » Tantum siquidem est sanguinis Christi pretium, ut « sub ipso, ait adhuc ille, licet exitu, et vitæ temporalis occasu, venia confitenti detur, et credenti indulgentia concedatur; » et ita, « ad immortalitatem sub ipsa morte transitur. » Verum ibi doctus Oxoniensis, tametsi ecclesiæ Anglicanæ episcopus, scite observat hæc ad ethnicum hominem, nec sacris baptismi undis adhuc renatum, facta esse verba; quandoquidem improbis et sero resipescientibus Christianis non potest tam facilis venia promitti. Et certe id sæpius probat Cyprianus, ac præcipue toto suo de *Lapsis* tractatu, ex quo hæc transcripsisse nunc sufficiat : « Quam magna deliquimus, tam granditer defleamus. Alto vulneri diligens et longa medicina non desit : pœnitentia criminis minor non sit (lib. de *Lapsis*, pag. 137). »

ARTICULUS IV.

Utrum Cyprianus ignes purgatorios negaverit, quam diserte asserat æternas fore pœnas damnatorum, quorum brevis oculorum fructus perpetua visione pensabitur, ac quam variis et horrendis cruciatibus Christiani ab his excarnificati fuerint.

Post hanc vitam nullus, inquit Cyprianus, pœnitentiae et satisfactionis locus est, sed « hic vita aut amittitur aut tenetur (*Cyprian. ad Demetr. pag. 197*). » At quo magis clara, et certa sunt hæc posteriora verba, eo minus probabilis nobis videtur

A hæc Oxoniensis episcopi animadversio : « De purgatoriis ignibus, ait ille, non est quod quis sibi blandiatur, et **997** vite postliminium speret ab inferis? » Nunquid enim Cyprianus ibi purgatorios negavit ignes, quorum nullam ibi fecit mentionem? Nunquid illos ibi notare necessario debuit? Minime gentium. Nam fatente eodem Oxoniensi episcopo, ibi ille contra gentiles disputat, qui quidem si in impio falsorum deorum cultu ad mortem usque perseveraverint, æternis cruciabuntur inferni pœnis et ignibus : si vero morte imminente, credant, convertantur, « et regeneratione cœlesti, » sive baptismo regenerati, ex hac vita discedant, beatam immortalitatem statim consequentur : quis antem non videt nihil inde contra purgatorios ignes posse concludi?

B Postquam autem auctor noster plane pronuntiavit fore ut infidelium et improborum hominum animæ cum corporibus torqueantur æternis dolribus, ac suppliciis, continenter adjecit : « Spectabitur illic a nobis semper, qui hic nos spectavit ad tempus, et in persecutionibus factis oculorum crudelium brevis fructus perpetua visione pensabitur (*Ibid. p. 195*). » At rursum observat episcopus Oxoniensis his verbis exagitari evanida et sæva theatrorum gaudia, quæ gentilium et Christianæ religionis persecutorum pascebant oculos. Sed docti viri venia nobis dicere liceat Cyprianum ibi non loqui, immo nec cogitasse quidem de publicis theatrorum gaudiis, sed de crudelissimo spectaculo gentilium, qui Christianos dirissimis cruciatibus excarnificari et necari avidissime spectabant. Sensus itaque illius est crudelium oculorum, qui bus Christianos in persecutionibus immani feritate cruciatos et occisos ethnici non magno sine gaudio spectaverunt, brevis fructus « perpetua visione pensabitur, » sive considerabitur et æstimabitur : « secundum Scripturæ sanctæ, » sicuti ille ibidem ait, « fidem dicuntis : Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur, et erunt ad visionem universæ carni (*Isa., LXVI, 24*). »

C D Quamvis autem dixerit brevem esse fructum gentilium, qui crudeles oculos horrendo Christianorum trucidatorum spectaculo objectabant; hit tamen ipsimet Christiani tam longis, quam horrendis cruciatibus sæpissime interficiebantur. Varia autem illorum genera Cyprianus sic depinxit : « luxinos domo privas, patrimonio spoliias, catenis premis, carcere includis, bestiis, gladio, ignibus punis. Nec saltē contentus es dolorum nostrorum compendio, et simplici, ac veloci brevitate pena rum, admoveas laniandis corporibus longa tormenta, multiplicas lacerandis visceribus numerosa supplicia, nec feritas atque immanitas tua usitatis potest contenta esse tormentis, ex cogitat novas pœnas ingeniosas crudelitas (*Cyprian. ibid. p. 190*). » Palam itaque facit suppliciorum, quibus sanctissimi martyres nostri torquebantur, duplex fuisse genus. Alia enimvero erant ordinaria, videlicet exsilia

spoliatio bonorum; catenæ, quibus premi; carcer, quo includi; bestiæ, a quibus devorari; gladius, quo plecti capite; ignes, quibus exuri solebant. Alia vero extraordinaria, nimirum longiora, multiplicata, et ea omnia, quæ ingeniosa crudelitas, et **998** quemadmodum ille adhuc ait, « Insatiabilis carnificinæ rabies, et inexplicabilis libido sævitiae (*Ibid.*), » excogitare unquam potuit. Sed de iis in superioribus nostris dissertationibus actum abunde a nobis fuit, et in sequenti adhuc agetur (*Dissertat. in Lactant. cap. 10, art. 2, et in Tertull. cap. 16, art. 1 et in Luc. Cœcil., cap. 8, 12.*)

ARTICULUS V.

Quanta iniquitate ethnici condemnaverint Christianos, nec defensos, nec auditos; quam mirabilis fuerit eorum, quorum numerus semper augebatur, patientia, et quos Deus ultus est ruinis regum, jacturis opum, dispendio militum, ac diminutione castrorum.

Quanto major ethnicorum in excarnificandis et interimendis Christianis crudelitas, tanto major erat in iis condemnandis injustitia. Nam contra præscriptas naturalis, divini et humani juris leges eos nec defensos, nec auditos torquebant, ac quiibuslibet necabant hactenus inauditis pœnarum generibus. Quamobrem Cyprianus iniquissimos illos homines hoc argumento profligat et revincit: « Christianum esse aut est crimen, aut non est (*Cyprian. ad Demetr. pag. 191.*) ». Si crimen non est, innocens certe absolví debuit. Sivero crimen est, qui se Christianam esse inficiabatur, is cæterorum reorum more quæstione torqueri debebat, donec crimen suum fateretur. Nam ideo legibus constituta est de reis quæstio, ut corporis dolore exprimatur, an verum sit accusati crimen. Verum ethnici, spretis hisce æquissimis legibus, Christianum se esse sponte et sæpius confitentem, in ipso foro, et audientibus magistratibus ac præsidibus clamantem, ac falsos gentilium deos everlentem, quæstione crudelissima cogere nitebantur, ut se Christianum, id est, quod putabant, crimen negaret. Cyprianus itaque ethnicos his insectatur verbis: « Cum sponte confitear, et clamem, et crebris ac repetitis identidem vocibus Christianum me esse conteste, quid tormenta admoves confitenti?... **C**Dum me Christianum celebri loco, et populo circumstante, pronuntio, et vos et deos vestros clara et publica prædicatione confundo, quid te ad infirmitatem corporis vertis? Quid cum carnis imbecillitate contendis (*Ibid.*)? ». Quis autem diffitebitur nihil iniquius, et omni humano, civili et divino juri magis contrarium fieri unquam posse, quam hominem dirissimis tormentis compellere, ut crimen, cuius accusatur, etiam *mendacio fallente*, deneget, et ita negantem absolvere? Totam porro hanç argumentationem exposuimus et examinavimus in superioribus nostris dissertationibus de Minucii Felicis, et Tertulliani libris, ex quibus Cyprianus eam delibasse haud prorsus immerito videtur

(*Dissertat. in Minuc. cap. 8, art. 2, in Tertullian. cap. 17, art. 2.*)

Sed urget adhuc ille, ac recte docet Christianum ad rejiciendam aut negandam religionem suam nec vi, nec tormentis cogendum, sed vincendum ratione, ac validis argumentis fidem ejus destruendam. Quapropter ethnicum hominem sic compellat: « **Cum 999** animi vigore congregdere, virtutem mentis infringe, fidem destrue, disceptatione, si potes, vince, vince ratione (*Cyprian. ibid.*) ». Eadem, sicuti ostendimus, est Tertulliani ac Lactantii argumentatio, quam iste hunc exprimit in modum: « Religio cogi non potest. Verbis potius quam verberibus res agenda est, ut sit voluntas (*Lact., Div. Institut., cap. 19, pag. 518.*) ». De his autem plura, ac nisi fallimur, satis abundantanter in superioribus dissertationibus nostris disputavimus (*Dissertat. in Lactant. cap. 10, art. 3, et in Tertull. cap. 19, art. 4.*)

Quamvis autem Christiani cernerent se summa omnium iniquitate ac propter suum solum nomen ab ethnicis condemnari et trucidari, horribiles tamen cruciatus, sine ulla in persecutores suos malevolentia, sed tanta profectio patientia, quanta animi fortitudine perferebant. Sibi enim a Deo præceptum esse neverant, ne odio haberent ullum unquam hominem, ac ipsos etiam inimicos suos diligenter (*Cyprian. ad Demetr. pag. 197.*). Quapropter nullam reddebat pro injurya vicem, sed pro odiis benevolentiam, ac pro inflictis sibi suppliciis monstrabant salutis iter (*Ibid. pag. 172.*). Nemo itaque a tyrannis apprehensus reluctabatur, immo excarnificatus, gloriabatur, et gratias agebat. Quæ quidem in superiori nostra dissertatione explicata sunt (*Dissertat. in Tertull. cap. 21, art. 1.*)

Neque tamen illud infirmitati aut impotentie ascribendum: « Nimius quippe, ut ait Cyprianus, et copiosus erat illorum numerus (*Cyprian. loc. cit.*) ». Et certe vidimus quanta esset Tertulliani tempore illorum multitudo, qui cum quotidie multiplicarentur, longe plures, dum auctor hæc scribebat, procul dubio esse debebant (*Dissertat. in Tertull. loc. cit.*). Non id itaque probandum esse ceusuit, quod omnibus notissimum erat, et gentiles molestissime ferebant. Sua igitur multitudine Christiani facile poterant gentilium ulcisci crudelitatem, quemadmodum a nobis adhuc in superiori dissertatione demonstratum est (*Ibid. cap. 22, art. 1.*)

Præterea certo sciebant horrendam gentilium immanitatem non impunitam ab æquissimo judice Deo dimitti: « Patientes, » idcirco eos, inquit Cyprianus, « faciebat de secutura ultione securitas (*Cypr. ibid. pag. 192.*) ». At unde, inquiet aliquis, securitas tanta? Primum quidem, quia omnipotens ipse Deus id futurum esse disertis solemnibusque verbis promiserat. Deinde vero illum revera promissis stetisse hinc auctor noster conficit; quod « nunquam, inquit, impiorum scelere in nostrum

nomen exsurgitur, ut non statim divinitus vindicta comitetur (*Ibid.*). » Nec id probatu difficile sibi esse asseruit, quod ex rerum præteritarum historiis omnibus erat compertum. Satis itaque sibi sufficere existimavit recentis memoriae proferre exemplum, quo Deus gravissimas de Christianorum persecutoribus repetivit poenas, « ruinis regum, jacturis opum, dispendio militum, diminutione castrorum.» Jam vero vidimus his ejus verbis denotari funestissimam Decii imperatoris et filiorum ejus Decii, Trajani **1000** et Etrisci cladem et mortem. Quam evidens autem et insigne fuerit illud divinæ ultiōnis, ut loquitur auctor noster, documentum, ostendemus in subsequenti dissertatione in librum Lucii Cæcilii *de Mortibus Persecutorum*; quo quidem aliisque pluribus exemplis palam omnibus fecit quales quantasque Decius aliquie immanissimi Christianorum tyranni poenas Deo dederint. In aliis quoque dissertationibus nostris manifeste expendimus quam validum et invictum ex iis ad vindicandam Christianæ religionis veritatem argumentum ducatur (*Dissert. in Luc. Cæcil. cap. 7, art. 1.*).

CAPUT IV.

Expenduntur Cypriani argumenta, quibus Demetrianum aliosque gentiles refellit, qui Christianos publicarum belli, famis et pestis calamitatum causam esse criminabantur.

ARTICULUS PRIMUS.

Primum Cypriani argumentum ex mundi senio desumptum examinatur.

Vidimus in superioribus nostris dissertationibus quam sœpe et impudenter ethnici objecerint Christians publicarum omnium calamitatum, quibus mundus vexabatur, ideo esse causam, quia illorum deos non venerabantur (*Dissertat. in Arnob. cap. 6, art. 1 seqq.; in Tertull. cap. 23, art. 1 seqq.*). Quamvis autem toties insulsa illa criminatio, ab religionis nostre defensoribus funditus eversa fuerit, quoties ab iisdem ethnicis repetita; Demetrianum tamen aliosque non puduit eam redintegrare, cum Cypriani nostri tempore mundus triplici, belli famis, et horrendæ pestis clade premebatur. Cyprianus itaque ad eos rursus refellendos hunc, uti adnotavimus, conscribere librum coactus est. Quia vero eorum impudentiam, satis superque ab aliis repulsam, novis quibusdam rationum momentis comprimit, ea nunc solito more nostro examinanda sunt. Primum igitur demonstrat has, aliasque publicas clades, aut generatim, aut sigillatim spectatas, minime quid em a Christians, sed nonnunquam causis naturalibus, et longe sœpius maximis ipsorummet gentilium sceleribus, ac semper in sceleratorum hominum poenam excitari. Naturalibus autem causis eas generaliter tribuendas esse colligi posse putat ex senio mundi, quem ad occasum et interitum vergere arbitrabatur (Cyprian. *ad Demetr. p. 186*). Quatuor enim, inquietabat, inversæ erant anni tempestates. Minor siquidem erat

A hyeme copia imbrium: estate, solis flagrantia; verno tempore, cœli temperies; et autumno, fructuum fœcunditas. Præterea aurum, argentum, aliaque metalla in visceribus terræ decrecebant, et ubique deficiebant agricolæ, natureæ et milites. Quin etiam « canos, ait ille, videmus in pueris, capilli deficiunt antequam crescant, nec ætas in senectute desinit, sed incipit a senectute (*Ibid. pag. 187*). » Denique maxima erat morum depravatio. Atque ex his omnibus concludit mundum senescere, nec mirum esse si in ejus, veluti **1001** in aliorum viventium, senectute omnia degenerent et deficiant.

B Verum sicuti nullus dubitandi locus est, quin haec omnia vera sint, quæ Cyprianus tam affirmata asseverat: ita sanctissimi Martyris pace, fas dicere nobis sit haec non accidisse, quia mundus, qui per tot post ejus mortem secula integer perseveravit, jam tum senuerat, et fini suo erat proximus. Deinde vero aurum et argentum decrecebant exhaustis in quibusdam tantum locis, non autem ubique terrarum illorum venis. Frequentiores vero hominum mortes contingere potuerunt ex aeris intemperie et corruptione, unde etiam orta erat illa horrenda pestis, quæ omnia depopulabatur. Pestilentissimus quoque aer efficere potuit, ut plane immatura esset in pueris canities, et vires, quæ in eis augeri debebant, tanquam in senibus minuerentur. Verum tametsi haec omnia ex naturalibus causis orta esse evidentissime probaretur, non minus tamen certum est tantas clades in improborum, uti mox videbimus, hominum accidisse vindictam.

C Non singularis porro fuit Cypriani de proximo mundi fine sententia, sed ipsi cum aliis diversæ ætas Patribus communis. Lactantius enimvero et alii plurimi, ut suo loco observavimus, persuasum habuerunt fore ut totus mundus expleto ab ejus ortu sex millium annorum numero destrueretur. Alii autem, sicuti Tertullianus, putabant eamdem fore illius atque Romani imperii ruinam. Alii tandem, ut Ambrosius et Gregorius Magnus, quemadmodum Cyprianus noster, prædicabant toties mundi finem imminere, quoties publicis famis, pestis, et aliis extraordinariis calamitatibus vexabatur (*Dissert. in Lactant. cap. 29, art. 1; et in Tertull. cap. 15, art. 1 et cap. 21, art. 1; Ambros. lib. x Exposit. in Luc., § 10, pag. 1506; Gregor. Homil. 35 in Evangel. pag. 1612*). At ne in animum, quæso, tuum facile inducas id ab illis omnibus, tanquam certum, ac minime dubium pronuntiari, quod soli Deo cognitum esse certioribus Christi verbis didicerant. At quia videbant quedam accidisse prænuntiata ab eodem Christo mundi labentis signa, de his monendos esse Christians existimaverunt, ut de subsecutulis plane incerti, sanctiorem vitam ducerent, nec sibi promitterent longiorem. Ex publicis porro calamitatibus, quemadmodum ex morum corruptione nullus certo confidere unquam potuit proximum esse mundi fi-

nem. At nemo quoque, uti putamus, negare potest A rectissime a Cypriano nostro concludi publicas calamitates commotas fuisse gravissimis gentilium flagitiis, sceleribus, superstitionibus impiis, ac communi morum corruptela. Quomodo autem secundum hinc ille erueat argumentum, jam, si placet, expendamus.

ARTICULUS II.

Quam luculenter Cyprius demonstret publicas calamitates non ideo accidisse, quia Christiani verum Deum venerabantur, sed quia ethnici falsos colebant deos, et aliorum gravissimorum criminum reierant, ubi de servorum pénis.

Constat sane mundum non a se ipso, ut alibi demonstravimus, 1002 fuisse creatum, sed a vero et omnipotenti Deo, cuius nutu et arbitrio omnia reguntur, et cui homines et creature omnes parere ac servire debent (Cyprian. *ad Demetr.* pag. 187). Atqui ille præcepit nunquam falsos deos, sed se ipsum solum a cunctis hominibus coli et adorari. Nam « voce, » ait Cyprianus, « divina » jusserset: *Dominum tuum adorabis, et illi soli servies* (*Deut.*, vi, 13). Alio autem in libro hæc totidem verba retulit, et in *Deuteronomio scripta esse testatur* (Cyprian. *Exhort. Martyr.*, pag. 171, et lib. iii *adv. Jud.*, § 2, pag. 65). In Græca autem Seniorum interpretatione, Κύριον τὸν Θεὸν του φοβηθήσῃ, καὶ αὐτῷ μόνῳ λατρεύσῃ. At in Matthæi et Lucæ Evangelio habetur, προσκυνήσῃς, *adorabis*, pro φοβηθήσῃ, *timebis*. Alibi vero Deus prohibuit ne ficti ab hominibus dii ab ullo unquam colantur. Hæc autem ipsa sunt ejus citata a Cypriano verba: *Non erant tibi dii alieni absque me* (*Exod.*, xx, 3). Eadem in alio libro repetit (Cyprian. *Exhort. Mart.*, *ibid.*), quæ Seniores Græce sic reddiderunt: Οὐκ ἰσονται τοι θεοί οὐδὲν τῷ θεῷ. Latine vero in Vulgata: *Non habebis deos alienos coram me*. Laudatus quoque ab eodem auctore nostro Jeremias Judæis cæterisque omnibus annuntiaverat missos a Deo prophetas, qui illos commonefacerent iram ejus hoc impio alienorum deorum cultu provocari. Nolite, inquietebat, diis alienis servire, illosque adorare, *Ne incitetis me in operibus manuum vestrarum ad disperdendos eos* (*Jerem.*, xxv, 6). Totidem autem hæc verba alio in libro retulit (Cyprian. *adv. Jud.*, lib. i, § 2, pag. 21; Idem, *ad Demetr.*, pag. 189); Græce vero Septuaginta: Οὐκος μὴ παροργήσῃς με δι τοῖς ἐργοῖς τῶν χειρῶν ὑμῶν, τοῦ κακῶντος ὑμᾶς. In Vulgata autem legimus: *Neque me ad iracundiam provocetis in operibus manuum vestrarum, ut non affligam vos*. Sed eo gravius erat gentilium scelus, quod non solum falsos deos colerent, ac verum et unicum Deum aspernarentur, sed Christianos etiam illum colentes, contra omnia uti vidimus, humana et divina jura, nec auditos unquam, nec defensus condemnarent, ac quibuslibet necarent suppliciis. Jure igitur merito Deus tanta illorum iniquitate et impietate offensus, hæc et alia plura ipsorum crimina publicis calamitatibus vindicavit.

Verum enimvero præter utramque illam idolatriæ, ac summæ injustitiae, atrocitatem: « Innocentia, ait auctor noster, defecerat in foro, justitia in judicio, in amicitiis concordia, in moribus disciplina (*Ibid.*, pag. 189). » Longe vero fusius hæc proseguitur in suo *ad Donatum* libro, ubi rationes reddit cur ipse, misso nefandis ethnicorum superstitionibus nuntio, Christianam religionem amplexatus fuerit: « Incisæ, inquit, sint licet leges duodecim tabulis, et publice ære praefixo jura præscripta sint, inter leges ipsas delinquitur, inter jura peccatur. Innocentia nec illi, ubi defenditur, reservatur. Sævit invicem discordantium rabies, et inter togas, pace rupta, forum litibus mugit insanum..... Flagrant ubique delicta, et B passim multiformi genere peccandi, per improbas mentes nocens 1003 virus operatur..... Esse jam inter nocentes innoxium, crimen est. Malos quisquis non imitatur, offendit. Consensere jura peccatis, et cœpit licitum esse, quod publicum est (Cyprian. *ad Donat.*, pag. 7 et seqq.) » Cætera vero quæ hic transcribere longius foret, ibi legere poteris. Quam autem hæc vera sint, si quis dubitare possit, ex iis certior adhuc fiet, quæ in superioribus nostris dissertationibus de corruptissimis ethnicorum moribus sepius observata, ac paulo post dicenda sunt.

Ethnici itaque, cum tot tantisque criminibus divinas et humanas leges mira plane audacia et temeritate everterent, conqueri sane non poterant, quod Deus ipsos publicis cladibus castigaverit. Sed eos insuper Cyprianus obvia omnibus domini et servi comparatione plane revinct. Si tibi sit servus contumax, protervus, infidelis, et qui jussis tuis non obtemperet, nonne illum « flagellas, » ait Cyprianus, « verberas, fame, siti, nuditate, ferro frequenter et carcere affligis et crucias (*Ibid. ad Demetr.*, pag. 188)? » At nunquid, inquiet aliquis, fas dominis fuit tam multiplicibus poenis servos suos castigare? Etiam, inquit, et aliis pluribus quas Plautus his versibus expressit:

Perfidie laudes, gratiasque habemus merito magnas,
Cum nostris sycophantiis, dolis, astutiisque,
Scapularum confidentia, virtute ulmorum (az. hume-
[rorum freti)
Qui adversum stimulos, laminas crucesque, compe-
[desque,
Nervos, catenas, carceres, numellas, pedicas, boias
Indoctoresque acerrimos, gnarosque nostri tergi,
Quis sepe ante in nostras scapulas cicatrices indiderunt.

Sed alias quispiam a nobis postulabit cur ibi Cyprianus addiderit ferro. Nunquid, inquiet, dominis servos suos occidere impune poterant? Respondeamus, antiquissimo jure Romano dominis revera concessam fuisse in servos vitæ et necis potestatem. Postea tamen Adrianus imperator, teste Spartiano, non solum vetuit ne servi a dominis occiderentur, sed jussit etiam a judicibus dominos condemnari, qui in servos suos acerbius animadvertisse convincerentur (Spartianus, in *Vita Adriani*, post med. *Cod. Theodos.*, lib. ix, tit. ii, de

Emend. serv., leg. 1 et 2, pag. 79). In libris vero Institutionum sit mentio date ab Antonino legis, qua « qui sine causa servum suum occiderit, non minus puniri jubetur, quam si alienum servum occiderit. Sed et major asperitas dominorum ejusdem principis constitutione coeretur » (*Institut. lib. 1, tit. 8, de his quisui, etc.*). Demum Constantinus Magnus hoc dominorum jus in servos duplice lege plane penitusque abstulit, ac præterea prohibuit ne dirius unquam in eos sœvirent. Iu citato autem codice Theodosiano habes utramque illam legem, Cæterum quamvis Cypriani adhuc tempore domini potuissent servos suos interficere, nobis tamen haud ægre persuadebitur nomine *ferro* non hanc utique potestatem designari, sed potius quædam instrumenta ferrea, quemadmodum memoratas a Plauto laminas, seu cudentes æris et ferri tabellas, quibus servi excruciantur.

Cæterum tametsi dominus jus vitæ et necis in servum suum non habeat, ab illo nihilominus, qui ejusdem cum ipso naturæ est, debitam servitutem merito **1004** exigit. Reluctantem itaque nec obedientem quando corripit, is ipse servus poenarum suorum causa est. Quanto igitur magis scelerati homines publicarum calamitatum causa sunt, qui relicto vero Deo, reum omnium domino et moderatore, ac spretis et labefactatis omnibus ejus legibus, falsos deos colunt, et in omni scelerum genere voluntur! At hi non quidem Christiani, sed gentiles erant, quorum idcirco iniquissima erat de publicis cladibus conquestio. Quapropter recte Cyprianus illos sic urget: « Nec dicatis mala accidere, quia dii vestri a nobis non coluntur: sed sciatis (ita in antiquissimo codice Colbertino) hanc iræ Dei esse censuram, ut qui beneficiis non intelligitur, vel plagiis intelligatur (*Cyprian. ad Demetr.*, pag. 194). » Sed hæc magis adhuc clara et perspicua fient ex iis, quæ ille de singulis cladibus dixit, et nunc explananda sunt.

ARTICULUS III.

Quomodo Cyprianus probaverit neutrum Christianos, sed gentiles bellorum fuisse causum.

Magna quidem erat ethnicorum de bellis exposutatio, sive ut Cypriani verbis utamur: « Hostem quereris ex surgere (*Cyprian. ad Demetr.*, pag. 189), » qui Romanum imperium vastabat et depopulabatur. At certe id minime quidem tribuendum erat Christianis, sed his ipsi met gentilibus: « Quibus quasi etsi hostis ait adhuc auctor noster, desit esse pax inter ipsas togas possit (*Ibid.*). » Togarum autem nomine omnes Romanos magistratus, præsidies et judices togatos comprehendit. Jam enim vidimus quanta inter eos essent dissidia et dissensiones, quanta avaritiæ et injustitiae crimina, quibus homines crudelius quam bello sœpe sœpius vexabantur.

Huc accedit, quod: « Etsi extrema » (antiquissimi nostri aliisque manuscripti, et editi codices, *externa*) « de Barcaris arma et pericula compriman-

A tur, » interna tamen et domestica bella atrocius gerebantur « calumniis et injuriis, » quibus in aliorum bona invadabant. Nonne enim minus reipublicæ damnum bellis inferebatur, quam cum « a nocente, » ut ille ait, « crimen admittitur, nec innocens, qui vindicet invenitur, de accusatore vel judice metus nullus? Impunitatem consequuntur mali; dum modesti tacent, timent consci, veneant judicaturi (*Ibid.*, pag. 190). » Sed de his uberioris ad *Donatum* hæc scripsit in verba: « Flagrant ubique delicta..... Hic testamentum subjicit, ille falsum capitali fraude conscribit. Hic arcentur hæreditatibus liberi, illuc bonis donantur alieni. Inimicus insimulat, calumniator impugnat, testis infamat; utrobique grassatur in mendacium crimini B num prostitutæ vocis venalis audacia, cum interim nocentes nec cum innocentibus pereunt (*Idem, ad Donat.*, pag. 7). »

Quia ergo tantus erat legum contemptus, tanta que gravissimorum etiam criminum impanitas: « Nullus, ait ille, delinquendi metus » (hoc verbum in pluribus manuscriptis exemplaribus desideratur) « vel pudor est; et sic peccatur, quasi magis per ipsa peccata placeatur (*Idem, ad Demetr.*, pag. 189). » Quid ergo mirum **1005** si tot tamque impii et flagitosi homines ubique reperti fuerint? Quid mirum, si mortiferum caput impudenter extulerint « falsarii et venefici? » Quid mirum, si visi sunt, « in media civitate sicarii, tam ad peccandum præcipites, quam impune peccantes? » (*Ibid.*, pag. 190). At de his facinorosissimis hominibus in superiori dissertatione actum est (*Dissertat. in Tertull.*, cap. 24, art. 4). Quis autem dubitat hæc intestina bella longe pejora fuisse externis, quæ in extremis imperii Romani finibus gerebantur? Sed vide, quæso, utrum his verbis, externa de Barbaris arma, ad ea potissimum collineaverit, quibus Decius aliquique imperatores, qui, ut supra vidimus, cum in Christianos acrius sœvirent, ad internectionem cæsi, morte sua dederunt crudelitatis sue poenas.

At hæc bella, inquit Cyprianus, nec fortuito aliquo casu, nec in Christianorum, sed gentilium qui Deum irritaverant, ultiōnem 'gesta sunt. Nam D « clarum est, ait ille, et manifestum, quia non per nos, sed pro nobis (ita antiquiores et melioris notæ codices) « accident cuncta ista, quæ de Dei indignatione descendunt (*Cyprian. ad Demetr.*, pag. 192). » Hæc igitur bellorum clades non contigerunt « per nos, » id est, nostri causa, et quia falsos deos non colimus: sed « pro nobis, » quandoquidem Deus his bellis ulciscebatur nostras injurias, ac persecutores nostros puniendo, optatam reddebat Ecclesiis nostris pacem.

ARTICULUS IV.

Qua ratione Cyprianus ostendat non Christianos, sed gentiles sterilitatis et famis esse causam.

Clamabant adhuc ethnicæ se fame, agrorum sterilitate, et frugum inopia ideo enecari quia Chris-

tiani illorum deos non venerabantur (Cyprian. *ad Demetr.* pag. 189). Sed insulsa plane erat hæc secunda illorum querimonia. Verus etenim Deus voluit hac publica calamitate mundum affligi, non quidem propter Christianos, qui illum pie colebant, ejusque parebant præceptis, sed propter ipsosmet gentiles, qui illum verum Deum esse negabant, ac gravissimis semper lædebant sceleribus. Tanta siquidem plaga etsi æquo Dei judicio mundus percuteretur, non inde tamen ethnici facti sunt meliores. Avari quippe homines ut frumenta carius venderent, cladebant horrea, pauperesque fame absumi malebant, quam eorum inopia opes suas non augeri. Majorem itaque et multo crudeliorem famem faciebat eorum rapacitas et avaritia, quam terræ sterilitas. Ecquid namque, ut recte arguit Gregorius Nazianzenus, « gravius atque acerbius, quam crudelitas, cupiditasque inexplebilis eorum, qui frumentum habent? observant enim temporum difficultates, et famem negotiantur, atque ex aliorum calamitatibus messem faciunt. » (Greg. Naz. orat. 20, pag. 338.) Quainobrem immansueti et feri homines, qui omnem exuerunt humanitatem, et Deo et cæteris hominibus detestabiles sunt. Nam Salomon in citatis ab eodem Gregorio et Cypriano nostro Parœmiis **1006** hæc pronuntiat: « Captans annonam maledictus in plebe est (Greg. *ibid.* Cypr. lib. iii, *adv. Jud.* § 61, pag. 82); » aut sicut in Vulgata legimus: *Qui abscondit frumentum maledicitur in populis.* Neque divinis tantum, sed humanis legibus hæc crudelitas damatur. Testem enimvero Paulum jurisconsultum habemus, qui scriptum reliquit: « Annonam attemperare et vexare vel maxime Dardanarii solent, quorum avaritiæ obviam itum est tam mandatis, quam constitutionibus. » (Digest. lib. lx, tit. 11 *de Extraordin. Crim. leg.* 6.)

Verum duri et ferrei illi gentiles has æquissimas leges pessum dederunt, ac flocci præterea habuerunt salutaria Dei monita, quibus sacri ejus prophetæ futuram, propter eorum delicta, famem prædixerant. Quid enim citata a Cypriano (*ad Demetr.* p. 187) hac Aggæi præmonitione clarius? *Eo quod domus mea deserta est, vos autem seclamini, διώκετε* (Vulgata, *festinatis*) *unusquisque in domum suam.* *propterea abstinebit cælum a rore, et terra protrahet procreationes suas, et inducam gladium super terram,* Καὶ ἵκανον πορφύραν ἐπὶ τὴν γῆν. Vulgata: *Et vocavi siccitatem super terram, et super frumentum, et super vinum, et super oleum, et super homines, et super jumenta, et super omnes labores manuum eorum* (Agg. i, 9-11). Prædixerat igitur futuram terræ sterilitatem, præterea quod homines relicturi erant domum Dei, id est, ejus cultum, seu domum, in qua coli solebat, ut abirent unusquisque in domum suam, *in qua idola falsosque deos venerarentur.* Quamvis autem Cyprianus, Septuaginta seniores secutus, dixerit *gladium*, eo nihilominus nomine significatur

A haud dubie siccitas et sterilitas, qua mors hominibus inferebatur.

Quapropter hanc subjunxit propheta Amos vaccinationem: *Et pluam, Septuaginta νέα βρέτω, Vulgata, sicuti paulo post: Et plu super unam civitatem et super aliam non pluam. . . . et congregabuntur duæ et tres civitates in unam civitatem potandæ aquæ causa, et non satiabuntur. Et non convertimini ad me, dicit Dominus* (Cyprian. *ad Demetr.* pag. 187; Amos, iv, 17 et seqq.). Tantum autem abest, ut tum se converterint ad hunc verum et unicum Deum; quin potius eum gravius offendirent non tantum famis et sterilitatis, sed pestis quoque acerbius sævientis tempore, uti jam demonstrandum est.

ARTICULUS V.

Tantum abesse ut ethnicii Deum, eorum criminibus offensum, curaverint pestis tempore placare, quin potius illum gravioribus flagitiis irritaverint.

Observatum a nobis jam fuit quam horrendum et inauditum hactenus in modum calamitosissima pestis, uti Cyprianus, Eusebius, et alii memorant, omnia depopularetur (supr. cap. 1, art. 5). Sed quid putas tunc actum ab ethnicis, qui Christianos hujus tertiae cladis accusabant? Nunquid inde facti sunt meliores? Minime quidem. Deum enimvero, quem propter sua flagitia ad eos hac horribili peste castigandos **1007** cogerant, novis nec satis unquam detestandis irritabant sceleribus. Nam « cum peste ipsa et lue, ait Cyprianus, vel defecta sunt, vel aucta crimina singulorum, dum nec inflmis exhibetur misericordia, et defunctis avaritia inhiat ac rapina. » (Cyprian., *ad Demetr.* pag. 189.) Duplex autem arguit genus scelerum, in quæ tam crudeles, quam avari homines palam ruebant. Primum enim summa erat, et dictu horribilis illorum in ægrotos, in morientes ac mortuos inhumanitas. Nullum quippe ferebant pesta laborantibus auxilium, morientes plane penitusque deserabant, fugiebant morientium funera, et corpora mortuorum, non secus ac canum, insepulta relinquebant. Sed hæc Pontius, Cypriani diaconus, et oculatus testis, tam nativis, quam tragicis coloribus depingit: « Horrere, inquit, omnes fugere, vi-

C dare contagium, exponere suos impie..... Jacebant interim tota civitate non jam corpora, sed cada vera plurimorum; et misericordiam in se trans-euntium contemplatione sortis mutuæ flagitabant. Nemo respexit aliud preterquam lucra crudelia. Nemo similis eventus recordationes trepidavit. Nemo fecit alteri, quod sibi fieri voluit (Pont. in *Vita Cypr.* pag. 5). » Eadem quoque de iisdem gentilibus scripsit Dionysius Alexandrinus: Νοσεῖν ἀρχομένους ἀπωθοῦντο, καὶ ἀπέφευγον τὸν φυλάτοντος, καὶ ταῖς ὁδοῖς ἡρέπιτον ἡμινῆτας, καὶ νεκροὺς ἀτάφους ἀπεκυβαλίζοντο· τὴν τοῦ θανάτου διάδασιν, καὶ κοινωνιαν ἔκτρεπόμενοι, ἦν δύο ψυχανωμένοις ἐκκληνια ράδιον: Eos qui ægrotare inceperant exturbabant, charissimos refugie-

bant, eosque in viis semineces destituebant, aut mortuos insepultos projiciebant sversantes mortis participationem ac societatem; quam tamen, licet multipli adhibita cautione ac diligentia, evitare non poterant (Euseb. lib. vii *Hist. eccles.* cap. 22, pag. 269). »

Secundum vero horumce hominum, omni huminitatis sensu plane destitutorum, flagiti genus, nec priore minus, illud fuit, quo morientes ideo dereliqueris videbantur, « ne possent, dum curantur evadere (*Cyprian. ad Demetr.* pag. 189). » Non enim eorum optabant sanitatem, sed mortem celerimam, ut in eorum bona et facultates citius irruerent. Nemo quippe, ut mox citatus a nobis Pontius dicebat, aliud respexit, quam lucra crudelia. Neque id certe dissimulabant. Etenim « prædandi, » ait adhuc Cyprianus, « dissimulatio nulla, nulla cunctatio, nulla formido (*Ibid.* pag. 190). » Sed eos videre erat passim discurrentes, defunctorum bona rapientes, et occupantes. Ne quis vero alius, pari avaritia hiant illorum rapinas præverteret, præsto erant falsarii, qui morientium testamenta falsa supponebant, eaque judicum, pretio corruptorum, auctoritate tanquam vera confessim approbabantur.

Tantum igitur abest ut improbissimi homines, tot tantisque cladibus vexati, resipiscerent, quin iram Dei non timentes, gravioribus flagitiis illam in se semper acrius concitabant (*Ibid.* pag. 188). Merito itaque citati ab auctore nostro prophetæ

1008 conquesti sunt eos frustra his plagiis cædi et verberari, qui nec doluerunt, nec voluerunt recipere disciplinam (*Jerem.*, ii, 30). Quid igitur, ait Cyprianus, ab iis actum non esset, si percussi non fuissent? Nonne facinorum impunitate crevisset peccandi audacia? Et hæc quidem sunt argumenta, quibus auctor noster plane demonstrat gentiles publicarum calamitatum esse causam, minime vero Christianos, ut adhuc probandum est.

ARTICULUS VI.

Quanta misericordiæ opera Christiani exhibuerint quibuslibet peste infectis morientibus, ac mortuis.

Publicas calamitates, quibus mundus propter tot ac tanta, ut diximus, ethnicorum crimina concubebatur, si Christiani avertere non potuerunt, D eas conabantur piis operibus levare, aut ab omnipotente Deo obtinere modum illis imponi. Nam diebus ac noctibus « jugiter atque instanter, » ait Cyprianus, illum precabantur, « pro arcendis hostibus, et imbris impetrandis, vel auferendis, vel temperandis adversis, et pro pace ac salute vestra, » id est gentilium (*Cyprian. ad Demetr.* pag. 195). Ibi autem ab Oxoniensi editioni praefecto subnotatur his verbis Cyprianum respxisse ad memorabile Christianorum facinus, qui sub Aurelio imperatore imbrrem, de quo nos in superiori dissertatione egimus, exercitu omnino necessarium divinitus impetraverunt. Verum quia Cyprianus dixit Christianos « jugiter, atque instanter » Dei imploravisse

A misericordiam, nonne his verbis quotidianas potius denotavit illorum preces, quibus et privatim et publice in suis, uti adhuc adnotavimus, synaxibus Deum pro imperatoribus, et sæculi statu orabant (*Dissertat. in Tertull.* cap. 19, art. 2 et cap. 23, art. 4; *Ibid.* cap. 15, art. 1)?

Quanta autem erat ethnicorum in sodales suos, peste laborantes, aut morientes, aut mortuos, uli mox dicebamus, inhumanitas, et avarorum hominum crudelitas insatiabilis, tanta erat in eos Christianorum pietas, charitas, et commiseratio. Vite enim suæ periculo omne ægris et mortuis auxilium tulerunt. Cyprianus enimvero congregatam protinus, uti Pontius narrat, plebem sibi commissam tanta eloquentiæ vi ad exhibenda ægrotantibus B omnia misericordiæ opera adhortatus est, ut quæ a Christianis persoluta fuerunt, vix possint explicari (*Pont. in Vit. Cypr.* pag. 5 et 6). Singulis enimvero pro sua qualitate distributa sunt ministeria, quibus opem suam peste infectis conferrent. Nulla vero interposita mora, divites ea omnia quæ egentibus necessaria erant, mira liberalitate largiebantur. Pauperiores autem mercedem, divitiis omnibus chariorem, labore suo subministrabant. Sed in hoc incomparabilem Tobie, cuius venia Pontius illud dictum voluit, in hoc superabant pietatem, quod hisce misericordiæ officiis conabantur non tantum domesticos fidei sublevare, sed sibi etiam infensissimos gentiles quos etiam mortuos non secus ac Christianos mandabant sepulturæ.

C **1009** At Dionysius Alexandrinus hæc fusius explicat. Plurimi, inquit, dum ægris assidue ministrantes restituerunt eorum valetudinem, ipsi tam sancta quam gloria morte interierunt. Alii posteaquam mortuorum oculos et ora clausissent, postquam illorum corpora suis humeris bajulassent, lavissent, composuissent, ac solito more ornavissent vestimentis, ipsi paulo post mortui, eadem officia ab aliis exceperunt. Atque hoc, ut recte quidem Dionysius ait, mortis genus ob pietatem et fidei constantiam non inferius martyrio censemur (*Euseb. lib. vii Histor. eccles.* cap. 22, pag. 269). Quis autem non videat quam diversa fuerint eo calamitoso pestis tempore Christianorum et gentilium opera, et quinam ex illis Deum offenderint, aut potuerint iratum placare?

ARTICULUS VII.

Cur Christiani, plane innocentes, tūdem publicis calamitatibus ac scelerati gentiles affligebantur.

Mirandis plane maximæ Christianorum in omnes pietatis operibus minime commoti gentiles, acris instabant, palamque vociferabant iniquum omnino fore Deum, si publicis calamitatibus improbos puniendo, iis et merentes et immereentes pariter vexet, atque obruat (*Cyprian. ad Demetr.* pag. 192). Sed hanc argumentationem, sœpius ab illis, ut vidimus (*Dissert. in Tertull.* cap. 23), repetitam, Cyprianus noster variis rationum momentis diluit

(Cypr. *ibid.*, pag. 192). Primum enim fatetur Deum posse, quotiescumque libuerit, ea mala prohibere, sed noluisse propter ethnicorum, ut ostendimus, improbitatem et scelera, quæ, sicut ait propheta, homines ab ipso separant (*Isa.*, LIX, 2). Si ergo non peccavissent ethnici, aut si sinceram egissent scelerum suorum pœnitentiam, tum a Deo non separati, nullam profecto habuissernt causam de illo et de Christianis expostulandi. Deinde vero quamvis Christiani piam omnino castamque vitam ducerent, quia tamen quandiu in hoc mundo sunt, per illorum et gentilium, quemadmodum hominum in eadem domo manentium, debet esse quoad corpus conditio, utriusque idcirco iisdem adversis et incommodis rebus affici debent. Verum longe disparest quoad spiritum erant. Qui nam enim ex illis dici poterant publicis cladibus affligi et conturbari? Nonne hi soli gentiles, qui morebant, dolebant, et tam clamosa quam querula voce miseram sortem suam lamentabantur? Contra quippe Christiani, inquit Cyprianus « spiritu magis quam carne viventes, » vincebant « firmitate animi infirmitatem corporis » (Cypr., *ibid.*, pag. 193). Quamobrem nullis adversis animo consternati aut fracti nunquam de iis dolebant, vel mussitabant.

Præterea gentiles miserias suas et serumnas deflebant, quia in hoc tantum sæculo bene illis esse poterat, nihilque illis postea supererat, nisi poena, et dolor (*ibid.*, pag. 192). At Christianorum, caduca hujus vitæ bona spernentium, mens e contrario inter has ipsas labentis sæculi ruinas erecta erat, immobilis **1010** virtus, læta patientia, fides firma, et promissæ sibi a Deo æternæ felicitatis certa spes et exspectatio.

Deinde vero non ideo mundus tot cladibus premebatur, quia Christiani falsos deos non colebant: sed illum verus Deus his vexari permisit, ut « qui beneficiis, » ait Cyprianus, « non intelligitur, vel plagis intelligatur (*ibid.*, pag. 193). » Ethnici itaque his calamitatibus ideo puniebantur, ut eos criminum suorum pœniteret, ac rejecto tandem insano falsorum deorum cultu, unicum agnoscerent et colerent omnipotentem Deum, ac veram religionem amplexarentur.

Ad hæc vero Christiani neverant, et confidebant se iisdem adversis probari et corroborari. Quamobrem alio Cyprianus in libro: « Quam necessarium, » inquietabat, « quod pestis illa et lues, quæ horribilis et feralis videtur, explorat justitiam singulorum... an infirmis serviant sani, an propinqui cognatos pie diligent, an misereantur servorum languentium domini, an deprecantes ægros non deserant medici, an rapaces avaritiae furentis insatiabilem semper ardorem vel metu mortis extinguant, an cervicem flectant superbi, an audaciam leniant improbi, an pereuntibus charis vel sic

A aliquid divites largiantur, ac donent, sine hærede morituri (*Ibid.*, pag. 193; *Idem*, lib. *de Mortalit.* pag. 162). » Nam sicuti naucleri peritia dignoscitur in tempestate, sicuti militis animus in acie probatur, sicuti Abraham fides imperato filii sui sacrificio tentata est; sic his publicis cladibus probabatur virtus et patientia Christianorum, ac probata coronabatur (*Ibid.*). Cum ergo? « Quia nisi, » ait ille, « præcesserit pugna, non potest esse victoria: cum fuerit in pugna congreßione victoria, tunc datur vincentibus et corona (*Ibid.*, pag. 160). » Postquam autem id quorundam, ac potissimum Pauli apostoli exemplis, atque hujus quoque et Ecclesiastes verbis confirmavit, inde concludit longe disparem esse Christianorum, ac gentilium et Judæorum in publica pestis calamitate, aliisque adversis conditionem. Nam his Christi hostibus horrenda, de qua satis egimus, pestis erat insanabilis et mortifera plaga, qua morientes rapiebantur ad sempiternum supplicium, Christianis vero salutaris excessus, quo ad æternum refrigerium vocabantur (*Ibid.*, pag. 161).

B Quantum ergo gentiles et Judæi de peste, fame, et bello conquerebantur, et dolebant, tantum Christiani tranquillo lætoque animo illud verum esse ostendebant (*Idem*, adv. *Demetr.*, pag. 193) quod citatus a Cypriano Habacuc propheta longe antea hisce verbis prædixerat: « Ficus non afferet fructum, et non erunt nascentia in vineis: οὐ καρποφόρος· καὶ οὐκ ἡταῖ γεννημένα ἐν ταῖς ἀμπελοῖς. Mentietur opus olivæ et campi non præstabit cibum. Deficient a pabulo oves: Ἐξόντως ἄποι βρώσως πρόβατα. Et non erunt in præsepiibus boves. Ego autem in Domino gaudabo, et in Deo salutari meo: Χαρίσματα ἔχει τῷ Θεῷ σωτῆρι μου. » (*Habac.*, IV, 17, 18). Nec fictum quidem aut vanum erat illorum gaudium; quia **1011** firmiter exspectabant dandam sibi a Deo æternam felicitatem.

C Postea vero Cyprianus id confirmat longe pluribus verbis ex Sapientiæ libro desumptis, quæ alibi integra, ac postremam tantum eorum partem alibi retulit (Cyprian., *ad Demetr.*, pag. 195). Salomon autem cui hic ipse liber nominatim ab eo tribuitur, ibi luculenter enarrat, quam amare impii et iniqui homines, æternis inferni ignibus excruciat, visa Christianorum beatitudine, miserrimam sortem suam et æternam damnationem defiebunt (*Sap.*, V, 1 et seqq.; Cyprian., lib. III *Testim.*, pag. 68; *de Habit. Virgin.*, pag. 97, et *de Exhortat. Martyr.*, pag. 182).

D In superioribus porro dissertationibus nostris vidimus hanc gentilium ex Christianorum adversis et vexationibus ductam argumentationem non tam contra illos, quam contra Dei providentiam pugnare; ac quomodo ab eruditissimis Christianæ religionis vindicibus diluatur et evertatur.